50RS0043-01-2024-001354-08 

№ 1-94/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

п. Серебряные Пруды 24 декабря 2024 года 

Серебряно-Прудский районный суд Московской области в составе: 

Председательствующего судьи Глазковой Т.Г., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Серебряно-Прудского района Пронина В.А., защитника адвоката Чинаровой С.А., подсудимого ФИО1, при секретаре Магомедовой А.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, работающего экспедитором 

<

данные изъяты> военнообязанного, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ранее несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО1 управлял транспортным средством в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, при следующих обстоятельствах: 

24.06.2024 постановлением мирового судьи судебного участка №177 района Раменки г. Москвы ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток с отбыванием наказания в специальном приемнике для содержания лиц, арестованных в административном порядке, ГУ МВД России по г. Москве. Постановление вступило в законную силу 05.07.2024, наказание в виде административного ареста исполнено 03.07.2024. 

Так, ФИО1 осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения без права управления транспортным средством, административная ответственность за которое не погашена, игнорируя данное обстоятельство, 24.09.2024 в 06 часов 30 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, умышленно управлял транспортным средством «ФИО2» без государственного регистрационного знака на 28 км автодороги «Зарайск-Серебряные Пруды» г.о. Серебряные Пруды Московской области, вплоть до его остановки сотрудником Госавтоинспекции ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды. При общении с водителем у ФИО1 были выявлены внешние признаки алкогольного опьянения, ему было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте с помощью технического средства измерения «Алкотектор Юпитер» №002164 (свидетельство о проверке № С-ВДИ/11-03-2024/322587810 от 11.03.2024). В 06 часов 47 минут у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения 0,478мг/л, с результатом которого ФИО1 согласился. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал и показал, что управлял ФИО2 без водительского удостоверения, до этого привлекался к административной ответственности за управление электросамокатом в нетрезвом состоянии, не имея водительского удостоверения, которое никогда не получал. Раскаивается в содеянном, понимает последствия привлечения его к уголовной ответственности. Он проживает с матерью пенсионеркой и братом инвалидом. 

Несмотря на то, что вину подсудимый в предъявленном обвинении признал, его вина в совершении преступления подтверждается оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля, а также материалами уголовного дела. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1, установлено, что 24.09.2024 он как инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды находился на службе на 28 км автодороги «Зарайск-Серебряные Пруды» в г.о. Серебряные Пруды Московской области. В 06 часов 30 минут им был замечен и остановлен водитель ФИО1, управляющий ФИО2 без государственного регистрационного знака, при общении с которым были выявлены внешние признаки алкогольного опьянения. Водитель был отстранен от управления ТС и ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения на месте, установлен результат 0,478 мг/л, с которым водитель ФИО1 согласился, после чего был составлен административный протокол (л.д. 22-23).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается также материалами уголовного дела: 

- определением от 24.09.2024 № о возбуждении дела об административном правонарушении, согласно которому 24.09.2024 в 06 часов 30 минут на 28 км автодороги «Зарайск-Серебряные Пруды» в г.о. Серебряные Пруды Московской области, водитель ФИО1 управлял транспортным средством в состоянии опьянения, не имея права управления ТС (л.д. 6);

- протоколом от 24.09.2024 № об отстранении от управления транспортным средством, составленный в 06 часов 35 минут по адресу: Московская область, г.о. Серебряные Пруды, а/д «Зарайск-Серебряные Пруды», 28 км, согласно которому в 06 часов 41 минуту 24.09.2024 ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством (л.д. 7);

- выпиской показаний прибора «Алкотектор Юпитер» №002164 (свидетельство о проверке № С-ВДИ/11-03-2024/322587810 от 11.03.2024), согласно которой у обследуемого ФИО1 в месте обследования «Зарайск-Серебряные Пруды 28 км» в 06 часов 47 минут было установлено алкогольное опьянение, результат 0,478 мг/л (л.д. 8);

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 24.09.2024 №, согласно которому у ФИО1 в 06 часов 47 минут было установлено алкогольное опьянение с помощью прибора «Алкотектор Юпитер» № 002164, результат 0,478 мг/л (л.д. 9);

- справкой Госавтоинспекции ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, не имеет водительского удостоверения (л.д. 14);

- сведениями с базы ФИС ГИБДД - карточкой административного правонарушения, согласно которой 24.06.2024 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по постановлению суда был признан виновным по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, назначено наказание административный арест на срок 10 суток (л.д. 16);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 177 района Раменки г. Москвы от 24.09.2024, согласно которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток с отбыванием наказания в специальном приемнике для содержания лиц, арестованных в административном порядке ГУ МВД России по г. Москве. Постановление подлежит немедленному исполнению, вступило в законную силу 05.07.2024 (л.д. 17, 18-21);

- протоколом осмотра предметов от 21.10.2024, согласно которому была осмотрена видеозапись с видеорегистратора, установленного в служебной автомашине ДПС ОГИБДД ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды, что в 24.09.2024 в 06 часов 30 минут на 28 км автодороги «Зарайск-Серебряные Пруды» г.о. Серебряные Пруды Московской области водитель ФИО1 управлял «ФИО2» без государственного регистрационного знака, в 06 часов 41 минуту он был отстранен от управления транспортным средством, в 06 часов 47 минут у него было установлено алкогольное опьянение с помощью прибора «Алкотектор Юпитер» № 002164, результат 0,478 мг/л (л.д. 47-50);

- постановлением Серебряно-Прудского районного суда от 23.10.2024, согласно которому наложен арест на принадлежащее подозреваемому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., «ФИО2» без государственного регистрационного знака на срок до исполнения приговора суда (л.д. 40);

- протоколом наложения ареста на имущество от 26.10.2024, согласно которому наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО1 «ФИО2» без государственного регистрационного знака (л.д. 41-45).

Совокупность собранных по делу доказательств дает суду основание сделать вывод о виновности подсудимого в совершении преступления. 

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО1 и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, как управление транспортным средством в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, так как ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, игнорируя данное обстоятельство, находясь с признаками алкогольного опьянения, 24.09.2024 управлял транспортным средством «ФИО2» без государственного регистрационного знака, собственником которого он является, вплоть до его остановки сотрудником Госавтоинспекции на 28 км автодороги «Зарайск-Серебряные Пруды» г.о. Серебряные Пруды Московской области, проведенным медицинским освидетельствованием на состояние алкогольного опьянения на месте, результат освидетельствования – 0,478 мг/л составил в выдыхаемом воздухе, с результатами которого он согласился. 

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 впервые совершил умышленное преступление небольшой тяжести, по месту работы характеризуется положительно, на учете у нарколога не состоит. 

Суд при назначении наказания также учитывает его семейное и материальное положение, состояние здоровья, отношение к содеянному, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признание вины на стадии дознания и в суде, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении матери пенсионерки и инвалида брата, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, и считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде обязательных работ с лишением права заниматься определенной деятельностью с учетом положений ч. 2 ст. 47 УК РФ, ст. 49 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не имеет с учетом данных о личности виновного и обстоятельств совершения преступления. 

В соответствии с п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ транспортное средство «ФИО2» без государственного регистрационного знака, принадлежащее ФИО1, находящееся на стоянке ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды по адресу: ул. Привокзальная, д. 23, п. Серебряные Пруды, Московская область, подлежит безвозмездному обращению в собственность государства.

Расходы на оплату услуг адвоката Чинаровой С.А. в размере № рублей взыскать с государственного бюджета по постановлению суда, а также с ФИО1 № рублей в доход государства за участие адвоката, так как обязательное участие адвоката по настоящему делу по защите подсудимого законом не предусмотрено. 

Исходя из изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л : 

ФИО1 ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 200 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: диск с видеозаписью, хранящийся с материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

Арестованное транспортное средство «ФИО2» без государственного регистрационного знака, принадлежащие ФИО1, находящееся на стоянке ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды по адресу: ул. Привокзальная, дом 23, п. Серебряные Пруды, Московская область, обратить в собственность государства.

Взыскать с ФИО1 № рублей в доход государства за участие адвоката по его защите. 

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток в Московский областной суд через Серебряно-Прудский районный суд Московской области.

Председательствующий судья Т.Г. Глазкова